
Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 2017 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071700029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei
8.112/1990; Portaria Interministerial nº 111/2014; Edital PROGEPE
nº 253/2014, de homologação do concurso público para o cargo
efetivo de Técnico em Contabilidade, nível de Classificação D, nível
de Capacitação I, padrão de vencimento 01, no regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, e o que consta no processo
23422.007976/2017-02, resolve:

Nº 462 - Art. 1º Nomear ELIZETE TARRAGO TRENTIN na vaga de
código nº 874862.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.008105/2017-06, re-
solve:

Nº 463 - Art. 1º Exonerar a servidora ANDRESSA ROSPIRSKI,
Administradora, SIAPE 2823979, do cargo de Chefe da Coorde-
nadoria de Infraestrutura, código CD-4, nomeada pela Portaria UNI-
LA nº 873/2016, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio
de 2016, seção 2, p. 27.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, nomeado pela Portaria nº 722/2017 do Excelen-
tíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.008105/2017-06, re-
solve:

Nº 464 - Art. 1º Nomear o servidor EVANDRO CESCA MEZZARI,
Administrador, SIAPE 2139281, para exercer o cargo de Chefe da
Coordenadoria de Infraestrutura, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria UNILA nº 0442/2017, publicada no Diário Ofi-
cial da União nº 133, de 13 de julho de 2017, p. 32, onde se lê:
"…código CD-3.", leia-se: "…código CD-2".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 902, DE 13 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente FER-
NANDA DO NASCIMENTO THOMAZ, Matrícula SIAPE nº
2065892, lotada no Instituto de Ciências Humanas, para: 01- realizar
visita técnica ao Arquivo Histórico de Moçambique, de 20/07/17 a
22/07/17 e de 29/07/17 a 07/08/17, em Maputo/Moçambique; 02-
realizar visita técnica à Universidade Pedagógica, de 24/07/17 a
27/07/17, em Pemba/Moçambique. O afastamento ocorrerá de
19/07/17 a 08/08/17, incluído o deslocamento, com ônus para esta
IFE(seguro viagem e diárias), conforme consta da PCDP nº
001928/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 903, DE 13 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente MA-
RIA ZELIA MAIA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1092426, lotada
na Faculdade de Educação, para: 01- realizar visita técnica a Bi-
blioteca Nacional de Maestros, dia 15/07/17, em Buenos Aires/Ar-
gentina; 02- visita técnica ao Parque de la Memoria - Monumento a
las Vitctimas del Terrorismo de Estado, dia 16/07/17, em Buenos
Aires/Argentina; 03- participar da pré- conferência da 39ª Confe-
rência Internacional de História da Educação - ISCHE 2017, dia
17/07/17, em Buenos Aires/Argentina; 04- participar da 39ª Con-
ferência Internacional de História da Educação- ISCHE 2017, com
apresentação de trabalho, de 18/07/17 a 21/07/17, em Buenos Ai-
res/Argentina. O afastamento ocorrerá de 14/07/17 a 21/07/17, in-
cluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta da PCDP nº 001767/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 878, DE 7 DE JULHO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora BERNADETE MARIA DE SOUSA,
SIAPE 1146648, para substituir ANA PAULA FERREIRA, SIAPE
1146408, DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGI-
CAS, código CD-03, em virtude de licença para tratamento de saúde
da mesma, no período de 07/06/2017 e 13/06/2017, conforme Me-
morando nº 045/2017 - ICB, convalidando os atos praticados do
início do período mencionado até a publicação desta.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 898, DE 13 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista
o que consta do Processo nº 23071.014067/2017-40, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia à Maria da Conceição Ramos
Queiroz, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item
I, da Lei nº 8.112/90, combinado à Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor Antônio
Toledo de Queiroz, matrícula SIAPE nº 1146735, aposentado no car-
go de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 604,
ocorrido em 21 de junho de 2017, com efeitos financeiros retroativos
à data do óbito.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 911, DE 14 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, tendo em vista o
que consta do Processo nº. 23071.012719/2017-10, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a DIRCELÉA DE PAU-
LA, matrícula SIAPE nº. 1147500, no cargo de Técnico em En-
fermagem, Classe D, Padrão 416, lotada no Hospital Universitário, do
Quadro Permanente da Universidade Federal de Juiz de Fora, com
fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº
47, de 05 de julho de 2005, com proventos integrais.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 919, DE 14 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Retificar a Portaria nº 831, de 04/07/2017, publicada no
DOU em 07/07/2017, seção 2, página 28, referente ao servidor IG-
NACIO JOSÉ GODINHO DELGADO, CPF 381.739.646-53. Onde
se lê: "para a função de DIRETOR DO CENTRO REGIONAL DE
INOVAÇÃO E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA", leia-se:
"para a função de DIRETOR DE INOVAÇÃO".

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16, lotado no Instituto de Ciências Exatas, com proventos integrais,
por ter provado contar 41 (quarenta e um) anos de contribuição.

Nº 4.143 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
MARIA DO CARMO LEITE RIBEIRO, inscrição UFMG nº 097667,
matrícula SIAPE nº 0322435, ocupante do cargo de Jornalista, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16, lotada na Editora UFMG, com proventos integrais, por ter pro-
vado contar 37 (trinta e sete) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 4.251 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCOS
DA SILVA MONTENEGRO, Professor Titular, no período de
24/07/2017 a 28/07/2017, para participar e ministrar palestra, em
Bueno Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo nº
23072.096842/2017-67.

Nº 4.253 - Autorizar o afastamento do país do servidor RENATO
MARTINS ASSUNÇÃO, Professor Titular, no período de 05/09/2017
a 17/09/2017, para participar do seminário "Geomed 2017 - "Deeper
Insight From Big Data And Small Areas" e de Discussões com os
pesquisadores do IS3 da Universidade do Porto sobre colaborações e
trabalhos conjuntos, em Porto/Portugal, com ônus limitado. Processo
nº 23072.096189/2017-36.

Nº 4.257 - Autorizar o afastamento do país da servidora DEBORAH
CARVALHO MALTA, Professor Adjunto, no período de 21/09/2017
a 29/09/2017, para participar do seminário "20º Conferencia do Es-
tudo de Carga Global de Doenças", em Seatle e Portage, Mi/EUA,
com ônus limitado. Processo nº 23072.096464/2017-11.

Nº 4.258 - Autorizar o afastamento do país do servidor HUMBERTO
CORREA DA SILVA FILHO, Professor Titular, no período de
25/09/2017 a 30/09/2017, para participar do "Congresso Internacional
de Psicologia da Universidade de Guadalaraja", em Guadalaraja/Mé-
xico, com ônus limitado. Processo nº 23072.096660/2017-96.

Nº 4.262 - Autorizar o afastamento do país do servidor HELDER
FERREIRA ISAYAMA, Professor Associado, no período de
26/09/2017 a 09/10/2017, para participar do congresso "Ociogune
2017" e de Visita Técnica a Universidade de Aveiro, em Bilbao/Es-
panha, com ônus limitado. Processo nº 23072.096750/2017-87.

Nº 4.269 - Autorizar o afastamento do país do servidor JORGE
GUSTAVO VELASQUEZ MELENDEZ, Professor Titular, no pe-
ríodo de 17/08/2017 a 25/08/2017, para apresentar trabalho no "Con-
gresso Mundial de Epidemiologia", em Saitama/Japão, com ônus,
conforme autorização nº 201706133595 do Ministro da Educação
para concessão de diárias pela UFMG. Processo nº
23072.096410/2017-56.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 4.288 , DE 14 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base na Lei nº
8.112/1990 e suas alterações, como disposto da Lei 12.772/2012 e
suas alterações, no Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, na Por-
taria Interministerial MPOG/MEC nº 399/2016, na Resolução Com-
plementar nº 04/2014 do Conselho Universitário e, tendo em vista a
decisão contida no Mandado de Segurança nº 1002827-
52.2017.4.01.3800 e no Parecer de Força Executória nº
029/PFMG/PGF/AGU/DMA/SMA/ACMI/2017, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Fernanda
Brasil Daura Jorge Boos Lima, aprovada e classificada em 2º (se-
gundo) lugar em concurso público de provas e títulos, homologado
através do Edital nº 170, de 09/02/2017, publicado no DOU de
10/02/2017, para a Carreira de Magistério Superior, Classe A, de-
nominação de Professor Adjunto A, Nível 01, conforme código de
vaga SIAPE nº 0247521, gerado pela aposentadoria de Geralda Cris-
tina Durães de Godoy, para exercer suas funções junto ao Depar-
tamento de Clínica, Patologia e Cirurgia Odontológicas da Faculdade
de Odontologia, área de conhecimento: Cirurgia e Traumatologia Bu-
comaxilofacial, Implantodontia, Estomatologia, Radiologia e Imagi-
nologia Odontológicas, Odontologia Hospitalar, em regime de tra-
balho de Dedicação Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 4.289 , DE 14 DE JULHO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando os artigos 8º, inciso IX e 29 da Lei nº 8.112/90, bem como
a Súmula nº 16, de 19 de junho de 2002 da Advocacia-Geral da
União, e tendo em vista a documentação que consta do Processo nº
23072.030200/2017-03, resolve:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.111, DE 7 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar JOSÉ
LUIZ SILVINO, inscrição UFMG nº 02922X, matrícula SIAPE nº
0317174, ocupante do cargo de Professor Titular, Nível Único, lotado
na Escola de Engenharia, com proventos integrais, por ter provado
contar 45 (quarenta e cinco) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 4.148, DE 10 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país da
servidora VERONA CAMPOS SEGANTINI, Professor Adjunto, no
período de 14/07/2017 a 23/07/2017, para participar da International
Standing Conference for the History of Education, em Buenos Aires/
Argentina, com ônus limitado. Processo nº 23072.029060/2017-12.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 4.140 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar ELIAS
GUERRA FELIPE, inscrição UFMG nº 097489, matrícula SIAPE nº
0322428, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Nível


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-17T07:44:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




